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Приложение 1 

 к программе аспирантуры 

111-01-00-561 «Отечественная история» 
 

 

Перечень научных руководителей данной программы: 

№ 
п.п. 

Фамилия И.О. Год 
рождения 

степень звание Опыт 
научного 

руководства 

(лет) 

Количество 
аспирантов, 

защитивших 

диссертацию, 

под 

руководством 

с 2017 по 

н.вр.  

Количество 
аспирантов, 

осуществляющих 

подготовку 

диссертации под 

научным 

руководством на 

сегодняшний 

день 

1 Борисов Н.С. 1950 Д.и.н. Профессор 22 1 2 

2 Козлова Н.В.-И. 1948 Д.и.н. Профессор 30 2 (прикр.) 2 

3 Кулакова И.П. 1955 К.и.н.  8  1 

4 Лаушкин А.В. 1968 К.и.н. доцент 12 1 1 

5 Матасова Т.А. 1986 К.и.н.  2  1 

6 Тарасов А.Е. 1981 К.и.н.  8 1 2 

7 Хитров Д.А. 1977 К.и.н. Доцент 7 1+1 (др.вуз)  

8 Андреев А.Ю. 1972 Д.и.н. Профессор 17  2 

9 Андреев Д.А. 1969 К.и.н. Доцент 18 2 3 

10 Белоусова О.В. 1981 К.и.н.  4 1 3 

11 Гайда Ф.А. 1976 Д.и.н.  15 1 (прикр.) 4 

12 Левандовский 

А.А. 
1951 

К.и.н. 
Доцент 

32 
4 3 

13 Мироненко С.В. 1951 Д.и.н. Профессор 15   

14 Цимбаев Н.И. 1946 Д.и.н. Профессор 33 1 1 

15 Цыганков Д.А. 1976 К.и.н.  6 1  

16 Чернов С.Л. 1946 К.и.н. Доцент 34 1 1 

17 Шевченко М.М. 1967 К.и.н. Доцент 20   

18 Шевырев А.П. 1953 К.и.н. Доцент 22 2 2 

19 Гришаева Л.Е. 1950 Д.и.н. Профессор 27 4 3 

20 Данилова Е.Н. 1939 К.и.н.  15 1  

21 
Девятов С.В. 1960 

Д.и.н. Член - 

корреспондент 

20 
1+1(докт) 3 

22 Остапенко А.И. 1961 К.и.н. Доцент 11  2 

23 Хорошева А.В. 1980 К.и.н.  2  2 

24 Шадрин А.Ю. 1959 К.и.н.  7 1 1 

25 Березкина О.С. 1968 К.полит.н. Доцент 16  1 

26 Волгин Е.И. 1976 К.полит.н. Доцент 14  2 



11 

 

27 Гусев А.В. 1970 К.и.н.  10 1 (другой вуз) 2 

28 Ермаков Д.Н. 1970 Д.полит.н. Профессор 16 1 (другой вуз) 5 

29 Ермишина С.А. 1950 К.и.н. Доцент 34   

30 Муромцева Л.П. 1949 К.и.н. Доцент 38  2 

31 Запальский Г.М. 1981 К.и.н.  3  4 

32 Зоитакис А.Г. 1981 К.и.н.  9   

33 Метлицкая З.Ю. 1960 К.и.н.  4   

34 Поздеева И.В. 1934 Д.и.н. Профессор 14   

35 Симонов В.В. 1958 Д.э.н. Член-

корреспондент 

6   

36 Хрушкова Л.Г. 1943 К.и.н.  1  1 

 

Список научно-педагогических кадров, обеспечивающих реализацию образовательной 

компоненты программы 

 

№ п.п. Дисциплина, 

практика 

Фамилия И.О. степень звание Педагогический 

опыт (лет) 

1.  Дисциплина 

«Актуальные 

проблемы 

источниковедения и 

историографии 

истории России» 

Гусев А.В.  

Борисов Н.С. 

Козлова Н.В. 

Белоусова О.В. 

Остапенко А.И. 

Гришаева Л.Е. 

Хорошева А.В. 

 

К.и.н. 

Д.и.н. 

Д.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

Д.и.н. 

К.и.н. 

 

Без звания 

Профессор 

Профессор 

 

Доцент 

Профессор 

26  

45 

46 

8 

34 

49 

12 

2.  Педагогическая 

практика  

Березкина О.С. 

Матасова Т.В. 

Белоусова О.В. 

Остапенко А.И. 

Запальский 

Г.М. 

Вершинин А.А. 

К.полит.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

Доцент 25  

14 

8 

34 

13 

6 

3.  

 

 

 

Прием экзамена 

кандидатского 

минимума по 

специальности 

Орлов С.В. 
Гусев А.В. 

Муромцева Л.П.  

Борисов Н.С. 
Козлова Н.В. 

Кулакова И.П. 

Матасова Т.А. 

Хитров Д.А. 
Мироненко С.В. 

К.э.н. 
К.и.н. 

К.и.н. 

Д.и.н. 
Д.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 
Д.и.н. 

Доцент 
 

Доцент 

Профессор 
Профессор 

 

 

Доцент 
Член-корр. 

31  
26  

47  

45 
46 

45 

14 

19 
16 
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Белоусова О.В. 

Гайда Ф.А. 
Левандовский 

А.А. 

Цыганков Д.А. 

Девятов С.В. 
Хорошева А.В. 

Остапенко А.И. 

Голубева М.И. 
Шадрин А.Ю 

Гришаева Л.Е. 

К.и.н. 

Д.и.н. 
К.и.н. 

 

К.и.н. 

Д.и.н. 
К.и.н. 

К.и.н. 

К.и.н. 
К.и.н. 

Д.и.н. 

 

 
 

 

 

Профессор 
 

Доцент 

 
 

Профессор 

10 

18 
27 

 

18 

32 
12 

34 

25 
34 

34 

4.  Актуальные 

проблемы истории 

Церкви 

Метлицкая З.Ю. К.и.н.  13 

4. Иностранный язык Княжинская 

Е.В. 

Колесникова 

М.В. 

Малинина И.И. 

Кабицкий М.Е. 

Варин В.В. 

Пошерстник 

Т.Б. 

 

К.филол.н. 

К.фило.н. 

К.и.н. 

К.фило.н. 

 

 30 

 

42 

 

50 

25 

39 

45 

5. История и философия 

науки 

Иванхненко 

Е.Н. 

Шулевский Б.Н. 

Радул Д.Н. 

Рахманкулова 

Н.Ф. 

Соколов А.В. 

Шклярик Е.Н. 

Яковлева Л.И. 

Д.филос.н. 

Д.филос.н. 

К.филос.н. 

К.филос.н. 

К.филос.н. 

К.филос.н. 

К.филос.н. 

Профессор 

Профессор 

Доцент 

Доцент 

Доцент 

Доцент 

Доцент 

37 

 

45 

27 

44 

 

42 

33 

35 

  


