Перечень научных руководителей данной программы:

№ п.п.	Фамилия И.О.	Год рождения	степень	звание	Опыт научного руководства (лет)	Количество аспирантов, защитивших диссертацию, под руководством с 2017 по н.вр.	Количество аспирантов, осуществляющих подготовку диссертации под научным руководством на сегодняшний день
1	Борисов Н.С.	1950	Д.и.н.	Профессор	22	1	2
2	Козлова Н.ВИ.	1948	Д.и.н.	Профессор	30	2 (прикр.)	2
3	Кулакова И.П.	1955	К.и.н.		8		1
4	Лаушкин А.В.	1968	К.и.н.	доцент	12	1	1
5	Матасова Т.А.	1986	К.и.н.		2		1
6	Тарасов А.Е.	1981	К.и.н.		8	1	2
7	Хитров Д.А.	1977	К.и.н.	Доцент	7	1+1 (др.вуз)	
8	Андреев А.Ю.	1972	Д.и.н.	Профессор	17		2
9	Андреев Д.А.	1969	К.и.н.	Доцент	18	2	3
10	Белоусова О.В.	1981	К.и.н.		4	1	3
11	Гайда Ф.А.	1976	Д.и.н.		15	1 (прикр.)	4
12	Левандовский А.А.	1951	К.и.н.	Доцент	32	4	3
13	Мироненко С.В.	1951	Д.и.н.	Профессор	15		
14	Цимбаев Н.И.	1946	Д.и.н.	Профессор	33	1	1
15	Цыганков Д.А.	1976	К.и.н.		6	1	
16	Чернов С.Л.	1946	К.и.н.	Доцент	34	1	1
17	Шевченко М.М.	1967	К.и.н.	Доцент	20		
18	Шевырев А.П.	1953	К.и.н.	Доцент	22	2	2
19	Гришаева Л.Е.	1950	Д.и.н.	Профессор	27	4	3
20	Данилова Е.Н.	1939	К.и.н.		15	1	
21	Девятов С.В.	1960	Д.и.н.	Член - корреспондент	20	1+1(докт)	3
22	Остапенко А.И.	1961	К.и.н.	Доцент	11		2
23	Хорошева А.В.	1980	К.и.н.		2		2
24	Шадрин А.Ю.	1959	К.и.н.		7	1	1
25	Березкина О.С.	1968	К.полит.н.	Доцент	16		1
26	Волгин Е.И.	1976	К.полит.н.	Доцент	14		2

27	Гусев А.В.	1970	К.и.н.		10	1 (другой вуз)	2
28	Ермаков Д.Н.	1970	Д.полит.н.	Профессор	16	1 (другой вуз)	5
29	Ермишина С.А.	1950	К.и.н.	Доцент	34		
30	Муромцева Л.П.	1949	К.и.н.	Доцент	38		2
31	Запальский Г.М.	1981	К.и.н.		3		4
32	Зоитакис А.Г.	1981	К.и.н.		9		
33	Метлицкая З.Ю.	1960	К.и.н.		4		
34	Поздеева И.В.	1934	Д.и.н.	Профессор	14		
35	Симонов В.В.	1958	Д.э.н.	Член- корреспондент	6		
36	Хрушкова Л.Г.	1943	К.и.н.		1		1

Список научно-педагогических кадров, обеспечивающих реализацию образовательной компоненты программы

№ п.п.	Дисциплина, практика	Фамилия И.О.	степень	звание	Педагогический опыт (лет)
1.	Дисциплина «Актуальные проблемы источниковедения и историографии истории России»	Гусев А.В. Борисов Н.С. Козлова Н.В. Белоусова О.В. Остапенко А.И. Гришаева Л.Е. Хорошева А.В.	К.и.н. Д.и.н. Д.и.н. К.и.н. К.и.н. Д.и.н. К.и.н.	Без звания Профессор Профессор Доцент Профессор	26 45 46 8 34 49 12
2.	Педагогическая практика	Березкина О.С. Матасова Т.В. Белоусова О.В. Остапенко А.И. Запальский Г.М. Вершинин А.А.	К.полит.н. К.и.н. К.и.н. К.и.н. К.и.н. К.и.н.	Доцент	25 14 8 34 13 6
3.	Прием экзамена кандидатского минимума по специальности	Орлов С.В. Гусев А.В. Муромцева Л.П. Борисов Н.С. Козлова Н.В. Кулакова И.П. Матасова Т.А. Хитров Д.А. Мироненко С.В.	К.э.н. К.и.н. Д.и.н. Д.и.н. К.и.н. К.и.н. К.и.н. Д.и.н.	Доцент Профессор Профессор Доцент Член-корр.	31 26 47 45 46 45 14 19

		Белоусова О.В.	К.и.н.		10
		Гайда Ф.А.	Д.и.н.		18
		Левандовский	К.и.н.		27
		A.A.			
		Цыганков Д.А.	К.и.н.		18
		Девятов С.В.	Д.и.н.	Профессор	32
		Хорошева А.В.	К.и.н.		12
		Остапенко А.И.	К.и.н.	Доцент	34
		Голубева М.И.	К.и.н.		25
		Шадрин А.Ю	К.и.н.		34
		Гришаева Л.Е.	Д.и.н.	Профессор	34
4.	Актуальные	Метлицкая З.Ю.	К.и.н.		13
	проблемы истории				
	Церкви				
4.	Иностранный язык	Княжинская			30
		E.B.	К.филол.н.		
		Колесникова	К.фило.н.		42
		M.B.	К.и.н.		
		Малинина И.И.	К.фило.н.		50
		Кабицкий М.Е.			25
		Варин В.В.			39
		Пошерстник			45
		Т.Б.			
5.	История и философия	Иванхненко	Д.филос.н.	Профессор	37
] 3.		Е.Н.	Д.филос.н.	Профессор	
	науки	Шулевский Б.Н.	К.филос.н.	Доцент	45
		_	_	' '	27
		Радул Д.Н.	К.филос.н.	Доцент	
		Рахманкулова	К.филос.н.	Доцент	44
		Н.Ф.	К.филос.н.	Доцент	40
		Соколов А.В.	К.филос.н.	Доцент	42
		Шклярик Е.Н.			33
		Яковлева Л.И.			35